
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    88    DEL     09/02/2023 

COMPENSO  AI  COMPONENTI  ESTERNI  DELLA  COMMISSIONE 
ESAMINITRAICE DEL CONCORSO "SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, 
PER  LA  COPERTURA  DI  N.  3  POSTI  A  TEMPO  INDETERMINATO  DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT. C1 DI CUI N. 1 POSTO CON RISERVA 
PRIORITARIA AI MILITARI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE AI SENSI 
DEL DLGS N. 66/2010". IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA - DEL PERSONALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 94 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 88 del 09/02/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  750  del  26/09/2022  è  stato 
approvato un concorso pubblico per esami per la  copertura di  n.  3  posti  “A TEMPO 
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT. C1 DI CUI N. 1 
POSTO CON RISERVA PRIORITARIA AI MILITARI VOLONTARI DELLE FORZE 
ARMATE AI  SENSI  DEL DLGS N.  66/2010”  pubblicato  in  estratto  nella  Gazzetta 
Ufficiale – 4 serie speciale Concorsi ed Esami n. 85 del 25/10/2022, all’ Albo pretorio On 
line,  sul  sito  istituzionale  dell’Amministrazione  comunale  sez.  Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di concorso;

PREMESSO che con con determinazione dirigenziale n. 947 del 02/12/2022 è stato 
approvato il verbale con l’elenco degli ammessi al concorso suddetto;

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1013 del 19/12/2022 , è stata 
nominata la commissione giudicatrice del concorso pubblico, per esami, per la copertura di  
n.  3  posti  “A TEMPO INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
CAT.  C1  DI  CUI  N.  1  POSTO  CON  RISERVA  PRIORITARIA  AI  MILITARI 
VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE AI SENSI DEL DLGS N. 66/2010”, nelle 
persone dei signori :

• Dott.ssa Cinzia Farinelli PRESIDENTE

(Dirigente del Comune di Riccione)

• Dott. Giulio Sacchi COMPONENTE ESPERTO

(Responsabile Settore 1° - Amministrativo/Affari Generali 

 del Comune di Fermignano)

• Dott. Marco Feduzzi COMPONENTE ESPERTO

(Dirigente dell’ Unione Montana Alta Valle del Metauro)

Premesso  che  Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  11  del  19/01/2023 
avente  ad  oggetto  “  RECEPIMENTO  DEL  DPCM  24  APRILE  2020  IN 
MATERIA  DI  COMPENSI  DA  CORRISPONDERE  AI  COMPONENTI 
ESTERNI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DELLE SELEZIONI E 
DEI  CONCORSI  PUBBLICI  PER  L'ACCESSO  AL  PUBBLICO  IMPIEGO 
PRESSO  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  E  REGOLAMENTAZIONE 
COMPENSI  PER  UTILIZZO  GRADUATORIE”,  è  previsto  che  per  per  i 
concorsi di cat. C il compenso per i commissari esterni ammonta a euro 800,00 

Pratica n. 94 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 88 del 09/02/2023 Pag. 2 di 4



oltre a 0,80 cent. “per ciascun elaborato o candidato esaminato”;

VERIFICATO che la commissione esaminatrice del concorso ha concluso le attività 
di  propria  competenza e  che la  graduatoria  è  stata  approvata  con determina n.  83 del 
07/02/2023;

RITENUTO di dover impegnare le competenze dovute ai componenti esterni della 
commissione di concorso quantificate come da documentazione in atti;

RICHIAMATI:

• l’art 3 comma 13 della legge 56/2019 in base al quale gli incarichi di componente 
delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso a un pubblico 
impiego si considerano attività di servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia  
l’amministrazione che li ha conferiti ;

• l’art 3 comma 14 della legge 56/2019in base al quale “ Fermo restando il limite di cui  
all'articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla  
legge  22 dicembre  2011,  n.  214,  la  disciplina  di  cui  all'articolo  24,  comma 3,  del  decreto  
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applica ai compensi dovuti al personale dirigenziale  
per l'attività di presidente o di membro della commissione esaminatrice di un concorso pubblico per  
l'accesso a un pubblico impiego”;

• la  delibera della  Corte  dei  Conti  – sez.  Regionale  di  controllo per l’Abruzzo n. 
152/2020/PAR  del  20/07/2020  che  evidenzia  come  non  vi  sia  ragione  di 
discostarsi  dalle  esaustive  e  condivisibili  considerazioni  ,  riportate  nella 
deliberazione  della  Sez.  Lombardia  n.  440/2019/PAR  ,  nel  senso  di  escludere 
l’applicazione del principio di omnicompresività di cui all’art. 24 comma 3 del D.lgs  
165/2001 per il Dirigente destinatario di componente di commissione esaminatrice 
di concorso pubblico per l’accesso a un impiego pubblico;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- vist il DPCM 24/04/2020 come recepito in DG 11 del 19/01/2023

- l’art. 3 della legge 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi 
    finanziari;

Tutto ciò premesso :

D E T E R M I N A

Pratica n. 94 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 88 del 09/02/2023 Pag. 3 di 4



1) di impegnare la spesa per il compenso spettante ai tre commissari esterni del 
concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti “A TEMPO 
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT. C1 DI CUI 
N. 1 POSTO CON RISERVA PRIORITARIA AI MILITARI VOLONTARI 
DELLE FORZE ARMATE AI SENSI DEL DLGS N. 66/2010 quantificata in 
complessivi euro 2.919,20 oltre quota  IRAP , come da prospetto in atti sul 
Cap. .270003..del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000è stata accertata 
la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

3) di dare atto ai sensi dell’art 6 bis della legge 241/1990 , di non trovarsi in alcuna 
situazione di conflitto , anche potenziale, di interessi propri  che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento ;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è Francesco Bendini, responsabile 
con P.O. del settore Gestione Giuridica del Personale. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/02/2023 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 94 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 88 del 09/02/2023 Pag. 4 di 4


